2) Ann. Lauresham.: propinquante aestivo tempore.

3) Vgl. Ann. Lauriss. 789: Frisones autem navigio per Habola fluvium cum quibusdam Francis ad eum coniunxerunt (oben S. 4 Anm. 7.)

4) Ann. S. Amandi: Saxones interfecerunt Francos super fluvio Alpia prope mare, pridie Non. Iul. feria 6. (der 6. Juli 792 fiel in der That auf einen Freitag); Ann. Mosellan. 791: . . . excepto quod quaedam pars exercitus eius, quae per Frisones et Saxones navigio venire debuit, ab eisdem decepta est gentibus et magna ex parte preempta . . . cæde peracta . . . Diese Nachricht bezieht sich auf dieselbe Zeit (792, und zwar wahrscheinlich Sommer 792), mithin wohl ohne Zweifel auf dasselbe Ereigniß wie diejenige der Ann. S. Amandi. Dagegen ist es offenbar unstatthaft, auch die Erzählung der Ann. Einh. 793: allatum est, copias quas Theodericus comes per Frisiam ducebat in pago Hriustri iuxta Wisuram fluvium a Saxonibus esse interceptas atque deletas hiemit zu identifiziren, so sehr die eine Thatfache an die andere erinnert. Weder Zeit noch Ort stimmen überein; jener Gau lag eben an der Wesermündung.

5) Ann. Lauresham.: hoc quod in corde eorum dudum iam antea latebat, manifestissime ostenderunt: quasi canis qui revertit ad vomitum suum (2. Petr. 2, 22) sic reversi sunt ad paganismum, quem pridem respuerant, iterum relinquentes christianitatem, mentientes tam Deo quam domno rege, qui eis multa beneficia prestitit — conati sunt in primis rebellare contra Deum, deinde contra regem et christianos; omnes ecclesias que in finibus eorum erant cum destructione et incendio vastabant, relicientes episcopos et presbyteros qui super eos erant, et aliquos comprehenderunt nec non et alios occiderunt et plenissime se ad cultum idolorum converterunt. Petavian.: Eodem anno Saxones mentiti sunt fidem quam pollicti fuerunt iamdudum domno regi Karolo, erraverunt, devierunt adeptique sunt tenebris, sicut scriptum est „zelus adprehendit populum eruditum“. Ann. Mosellan. 791: quique (sc. Frisones et Saxones) etiam caede peracta rursus pagani effecti sunt. Ann. Lauriss. min. 791: Saxones iterum ad idolatriam revertuntur. Xantens. 792: et Saxones iterum a fide dilapsi sunt, christianitatem relinquentes.

wurde¹⁾. Auch was von dem Rückfall der Friesen, zunächst der Ostfriesen, ins Heidenthum in Altfriid's Lebensbeschreibung des Liudger erzählt wird²⁾, scheint in diese Zeit zu gehören³⁾. Auch hier, wo Unno und Eilrat als Urheber des Abfalls bezeichnet werden, wurden die Kirchen niedergebrannt und die Christlichen Geistlichen, Liudger und seine Genossen, vertrieben. Liudger hatte früher einen Mann Namens Bernlef, der von den Thaten der Vorfahren und den Kämpfen der Könige zu fingen verstand, von dreijähriger Blindheit angeblich auf wunderbare Weise geheilt⁴⁾. Dieses in seiner Gegend sehr beliebten Sängers bediente sich Liudger jetzt, als er mit seinen Gefährten das Land meiden mußte. Er wies Bernlef an, in den Häusern herumzugehen und die Mütter zu überreden, sterbenden Kindern die Nothtaufe ertheilen zu lassen; an achtzehn Kindern, von denen dann zwei am Leben blieben und später von Liudger gesirmt wurden, soll Bernlef sie wirklich vollzogen haben⁵⁾.